
 

Палата  по  патентным  спорам   в  порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие 

с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и 

в соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения 

в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 

22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской 

Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее – Правила), 

рассмотрела заявление от 15.10.2009 о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака по свидетельству №238671 в связи с его 

неиспользованием, поданное компанией Absorbent Technologies, Inc (США), 

(далее – лицо, подавшее заявление), при этом установлено следующее. 

Товарный знак по заявке  №2001743501/50 с приоритетом от 28.12.2001 

зарегистрирован в Государственном реестре товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации (далее – Госреестр) 14.02.2003 за 

№238671 на имя ООО «ДИРЕКТ-Дизайн", Россия (далее – правообладатель) в 

отношении товаров 01-34 классов МКТУ и услуг 35-42 классов МКТУ, 

указанных в перечне свидетельства. Срок действия регистрации до 28.12.2011.  

Товарный знак «ZEBO/ЗЕБО» по свидетельству №238671 представляет 

собой словесное обозначение, состоящее из двух слов, разделенных 

вертикальной чертой, выполненных стандартным шрифтом заглавными 

буквами латинского и русского алфавита соответственно. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 15.10.2009 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№238671 в отношении всех товаров 01 класса МКТУ, указанных в перечне 

свидетельства, в связи с его неиспользованием. 

В адрес правообладателя и в адрес его представителя  в установленном 

порядке были направлены уведомления о дате заседания коллегии Палаты по 

патентным спорам, назначенной на 01.03.2010. Корреспонденция, направленная 

правообладателю, была возвращена почтовым отделением с пометкой 

«организация не зарегистрирована». 



 

 

2 

 

На указанную дату заседания коллегии Палаты по патентным спорам 

правообладатель не явился, и отзыв по мотивам поступившего заявления 

представлен не был.  

На заседании коллегии, состоявшемся 01.03.2010, лицо, подавшее заявление, 

представило материалы, иллюстрирующие его заинтересованность в досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству №238671  в 

отношении  товаров 01 класса МКТУ, в соответствии с требованиями пункта 1 

статьи 1486 Кодекса. 

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по 

патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление от 15.10.2009. 

Правовая  база для рассмотрения заявления от 15.10.2009 включает Закон  

«О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхождения товаров» от 23.09.1992, № 3520-1, с изменениями и 

дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002г. №166-ФЗ, 

введенными в действие  с 27.12.2002  (далее – Закон), и вышеуказанные Кодекс 

и Правила. 

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, 

вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех 

лет после его государственной регистрации. Заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его 

неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в палату по 

патентным спорам по истечении указанных трех лет при условии, что вплоть до 

подачи такого заявления товарный знак не использовался. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 1486 Кодекса бремя доказывания 

использования товарного знака лежит на правообладателе. 

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности об изменении своего наименования, фамилии, имени или 



 

 

3 

 

отчества, о сокращении перечня товаров, в отношении которых 

зарегистрирован товарный знак, об изменении отдельных элементов товарного 

знака, не меняющих его существа, о других изменениях, относящихся к 

регистрации товарного знака.  

Согласно пункту 1 статьи 1505 Кодекса правообладатель обязан 

уведомлять федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности о любых изменениях, относящихся к государственной 

регистрации товарного знака, в том числе в наименовании или имени 

правообладателя, о сокращении перечня товаров, для индивидуализации 

которых зарегистрирован товарный знак, об изменении отдельных элементов 

товарного знака, не меняющих его существа. 

В соответствии с пунктом 5.2 Правил в случае непредставления 

обладателем исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о 

досрочном прекращении действия регистрации товарного знака по причине его                    

неиспользования, Палата по патентным спорам вправе принять решение о       

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 15.10.2009 

могла руководствоваться только той информацией о правообладателе, которая 

содержится в материалах заявки №2001743501/50 и в Госреестре.  

На дату рассмотрения заявления правообладатель товарного знака не 

уведомлял федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности об изменении своего наименования или адреса, как это 

предусмотрено статьей 17 Закона и статьей 1505 Кодекса. 

Ввиду этого, направив соответствующие уведомления правообладателю и 

его представителю, Палата по патентным спорам исчерпала свои возможности 

по извещению правообладателя о поступившем заявлении от 15.10.2009 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству № 

238671. 

В силу изложенного, не располагая отзывом правообладателя на                

поступившее заявление,  Палата по патентным спорам не имеет оснований для 

вывода об использовании  указанного знака в установленные пунктом 1 статьи 



 

 

4 

 

1486 Кодекса сроки в отношении всех товаров 01 класса МКТУ, указанных в 

перечне свидетельства и, следовательно, не находит оснований для отказа в 

удовлетворении заявления от 15.10.2009. 

 

Учитывая изложенное, коллегия Палаты по патентным спорам решила:  

удовлетворить заявление от 15.10.2009 и досрочно частично прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству №238671, сохранив ее 

действие в отношении следующих товаров и услуг: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

5 

 

 
Форма №  81.1  

 
В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 
511 
  

02 - краски, политуры, лаки; вещества, предохраняющие металлы от коррозии и 
древесину от разрушения; красящие вещества; протравы, закрепители красителей; 
смолы природные необработанные; листовые и порошкообразные металлы, 
используемые для художественно-декоративных целей и художественной печати. 

03 - препараты для отбеливания и прочие вещества для стирки; препараты для 
обезжиривания и абразивной обработки; мыла; парфюмерные изделия; эфирные 
масла, косметические средства, лосьоны для волос; зубные порошки, пасты. 

04 - технические масла и консистентные смазки; смазочные материалы; составы 
для поглощения, смачивания и связывания пыли; топлива, в том числе моторные 
бензины, и вещества для осветительных целей; свечи, фитили. 

05 - фармацевтические и гигиенические препараты; тонизирующие препараты; 
витаминные препараты; медицинские препараты для ухода за кожей и волосами; 
диетические вещества для медицинских целей, детское питание; пластыри, 
перевязочные материалы; материалы для пломбирования зубов и изготовления 
зубных слепков; дезинфицирующие средства; фунгициды, гербициды. 

06 - обычные металлы и их сплавы; металлические строительные материалы; 
передвижные металлические конструкции и сооружения; металлические материалы 
для рельсовых путей; металлические тросы и проволока; скобяные и замочные 
изделия; металлические трубы; сейфы; изделия из обычных металлов, не 
относящиеся к другим классам; руды. 

07 - машины и станки; моторы и двигатели, за исключением предназначенных для 
наземных транспортных средств; муфты, соединения, сцепки и элементы передач, 
за исключением предназначенных для наземных транспортных средств; 
сельскохозяйственные орудия; инкубаторы; кухонные машины электрические 
бытовые, включенные в 07 класс; стиральные машины; швейные машины; ручные 
инструменты с механическими приводами; ручные инструменты с электрическими 
приводами; пылесосы; полотеры. 

08 - ручные орудия и инструменты; наборы маникюрных и педикюрных 
инструментов (электрические и неэлектрические); ножи*; вилки; ложки; бритвы; 
холодное оружие. 

09 - приборы и инструменты для научных целей, морские, геодезические, 
электрические, фотографические, кинематографические, оптические, для 



 

 

6 

 

взвешивания, измерения, сигнализации, контроля (проверки), спасания и 
обучения; аппаратура для дистанционного управления; торговые автоматы с 
предварительной оплатой; игровые автоматы с предварительной оплатой; защитная 
одежда, включенная в 09 класс; спасательные плоты; спасательные жилеты; очки, 
бинокли, оправы и футляры для них; базы данных; программы, записанные для 
вычислительных машин; базы данных, программы, записанные для 
вычислительных машин для издания печатной продукции и обработки видео- и 
звукозаписей; информация, записанная на магнитных носителях, включая 
электронные версии книг, картотек, периодических и справочных изданий; 
магнитные носители информации; оптические носители информации; видео и 
аудиозаписи на магнитных носителях информации; кассеты; компакт-диски; 
оптические диски; грампластинки; слайды; аппараты и машины 
фотокопировальные; оборудование для обработки информации; оборудование для 
автоматизированных рабочих мест, включенное в 09 класс; аппаратура для записи, 
передачи, воспроизведения звука или изображений; приспособления для игр с 
обязательным использованием телевизионных приемников или мониторов; 
компьютеры; периферийное оборудование для компьютеров; печатающие 
устройства для компьютеров; одежда с электрообогревом; огнетушители. 

10 - предметы ухода за больными и детьми, включенные в 10 класс; презервативы; 
приборы и инструменты хирургические, медицинские, стоматологические и 
ветеринарные; протезы конечностей, глазные и зубные протезы; ортопедические 
изделия; материалы для наложения швов. 

11 - устройства для освещения, нагрева, получения пара, тепловой обработки 
пищевых продуктов, для охлаждения, сушки, вентиляции, водораспределительные 
и санитарно-технические; фены; кондиционеры. 

12 - транспортные средства; функциональные, конструктивные и декоративные 
узлы и детали транспортных средств, включенные в 12 класс; противоугонная 
сигнализация для транспортных средств; чехлы для сидений транспортных средств; 
устройства для передвижения по земле, воде и воздуху. 

13 - пиротехнические средства; фейерверки; огнестрельное оружие; газовое 
оружие; гарпунные ружья. 

14 - ювелирные изделия; изделия из драгоценных металлов или покрытые ими, в 
том числе с использованием драгоценных и полудрагоценных камней; медали; 
ордена; знаки различия; хронометрические приборы; часы, цепочки, браслеты, 
корпуса и футляры для них; бижутерия. 

15 - музыкальные инструменты. 

16 - печатная продукция; печатные издания; географические карты; картины; 
гравюры; художественные изделия из папье- маше, не предусмотренные в других 
классах; белье столовое бумажное; полотенца бумажные; носовые платки 
бумажные; салфетки туалетные бумажные; этикетки, за исключением тканевых; 



 

 

7 

 

вымпелы, флажки, аппликации, за исключением текстильных; игральные 
карты; картинки переводные; бумажные наклейки самоклеящиеся (стикерсы); 
упаковочные материалы, пакеты и емкости для упаковки, включенные в 16 класс; 
бумага; изделия из бумаги и картона, не предусмотренные в других классах; кисти; 
принадлежности для художников; учебные материалы и наглядные пособия, за 
исключением аппаратуры; пишущие машины; канцелярские принадлежности, за 
исключением мебели; конторские принадлежности, за исключением мебели; 
фотоснимки; материалы для переплетных работ; писчебумажные товары; клейкие 
вещества для канцелярских и бытовых целей; шрифты типографские; клише 
типографские; выкройки для одежды; открытки. 

17 - каучук, резина, гуттаперча, асбест, слюда и изделия из этих материалов, не 
относящиеся к другим классам; изделия из частично обработанных пластмасс; 
материалы для конопачения, уплотнения и изоляции; неметаллические гибкие 
трубы. 

18 - сумки; папки для документов [кожаные]; обложки (кожаные) для документов и 
бумаг; сундуки; чемоданы; рюкзаки; кошельки; несессеры для косметических 
принадлежностей [незаполненные]; зонты; трости; изделия из кожи и меха, не 
предусмотренные в других классах; меха (шкуры животных); ремни; хлысты, 
кнуты, конская сбруя и шорные изделия; одежда для животных; поводки; 
ошейники; шлейки. 

19 - неметаллические строительные материалы; неметаллические жесткие трубы 
для строительных целей; асфальт, смолы и битум; неметаллические передвижные 
конструкции и сооружения; неметаллические памятники. 

20 - мебель, зеркала, рамы для картин и т.п.; изделия из дерева, пробки, камыша, 
тростника, ивы, прутьев, бересты, лыка, соломы, рога, кости, пластмассы, 
перламутра, китового уса, воска и гипса или заменителей, не предусмотренные в 
другим классам; матрасы, подушки, спальные мешки, включенные в 20 класс; 
неметаллическая тара, контейнеры; фурнитура для мебели неметаллическая; 
фурнитура для окон, дверей, занавесей неметаллическая; надувные матрацы, 
подушки немедицинские; прищепки; пяльцы для вышивания. 

21 - домашняя или кухонная утварь и посуда, за исключением изготовленной из 
благородных металлов или покрытой ими; туалетные принадлежности; расчески и 
губки; щетки, за исключением кистей; устройства и приспособления для чистки и 
уборки; изделия из керамики, стекла, фарфора и фаянса, не предусмотренные в 
других классах. 

22 - канаты, веревки, бечевки, сети, палатки, навесы, брезент, паруса, мешки, не 
относящиеся к другим классам; набивочные материалы, за исключением резиновых 
и пластмассовых; текстильное волокнистое сырье. 

23 - пряжа и нити текстильные. 



 

 

8 

 

24 - одеяла; пледы; столовое белье, занавеси, носовые платки; полотенца 
текстильные; постельное белье; изделия из текстильных материалов, не 
предусмотренные в других классах. 

25 - одежда; головные уборы; детали одежды, включенные в 25 класс. 

26 - кружева и вышитые изделия, тесьма и ленты; пуговицы, кнопки, крючки и 
блочки, булавки и иглы; швейные принадлежности, значки, знаки различия, 
фурнитура для одежды и обуви, за исключением изготовленных из драгоценных 
металлов; искусственные цветы; искусственные фрукты; бигуди; галантерейные 
изделия, за исключением ниток; термоаппликации; зажимы, заколки для волос; 
сетки для волос; шпильки для волос; повязки для волос; парики. 

27 - ковры, циновки, маты, линолеум и прочие покрытия для полов; стенные обои и 
обивочные материалы, не являющиеся текстильными. 

28 - игры, игрушки; гимнастические и спортивные товары, не относящиеся к 
другим классам; елочные украшения. 

29 - мясо, рыба, птица и дичь; мясные экстракты; овощи и фрукты 
консервированные, сушеные и подвергнутые тепловой обработке; желе, варенье, 
компоты; яйца, молоко и молочные продукты; масла и жиры пищевые. 

30 - кофе, чай, какао, сахар, рис, тапиока [маниока], саго, заменители кофе; мука и 
зерновые продукты, хлебобулочные изделия, кондитерские изделия, мороженое; 
мед, сироп из патоки; дрожжи, пекарные порошки; соль, горчица; уксус, соусы 
[приправы]; пряности; пищевой лед. 

31 - сельскохозяйственные, садовые, лесные и зерновые продукты, не относящиеся 
к другим классам; животные живые; свежие фрукты и овощи; семена, живые 
растения и цветы; корма для животных, солод. 

32 - пиво; минеральные и газированные воды и прочие безалкогольные напитки; 
фруктовые напитки и фруктовые соки; сиропы и прочие составы для изготовления 
напитков. 

33 - алкогольные напитки, за исключением пива. 

34 - табак; курительные принадлежности; спички. 

35 - реклама; телевизионная реклама; прокат рекламных материалов; 
распространение рекламных материалов; обработка текста; публикация рекламных 
текстов; служба телефонных ответчиков; услуги манекенщиков для рекламы или 
роста сбыта товаров; организация подписки на газеты; социологические опросы; 
экономические прогнозы; помощь по управлению коммерческими или 
промышленными операциями; конторские работы; маркетинг; коммерческая 
информация; статистическая информация; аукционная продажа; импортно-
экспортные операции; услуги по ведению автоматизированных картотек; услуги по 



 

 

9 

 

ведению автоматизированных файлов, сайтов, вэб страниц, в том числе 
рекламных и информационных; организация выставок для коммерческих или 
рекламных целей; организация ярмарок для коммерческих или рекламных целей; 
консультации в деловых операциях; оценка деловых операций; исследования в 
области деловых операций; экспертиза деловых операций; сбыт товара через 
посредников; менеджмент в сфере бизнеса; административная деятельность в сфере 
бизнеса. 

36 - страхование; финансовая деятельность; кредитно- денежные операции; 
операции с недвижимостью. 

37 - ремонт транспортных средств; заправка транспортных средств; мытье 
транспортных средств; техническое обслуживание транспортных средств; 
антикоррозионная обработка транспортных средств; установка и ремонт 
сигнализации, сигнальных устройств, в том числе противоугонных для 
транспортных средств; строительство и ремонт зданий, инженерных сооружений и 
коммуникаций; укладка дорог; уничтожение вредных животных и насекомых; 
установка, ремонт и техническое обслуживание машин и механизмов, электронного 
оборудования, холодильного и отопительного оборудования, кондиционеров, 
телефонов; строительный надзор; информация по вопросам строительства; 
информация по вопросам ремонта. 

38 - связь; услуги по обеспечению каналов связи, передачи информации через 
посредство вычислительных машин; услуги сети интернет; информация по 
вопросам связи; информация в области работы с сетью интернет. 

39 - транспорт; грузовые перевозки; пассажирские перевозки; хранение товаров на 
складах; организация путешествий; прокат транспортных средств; информация в 
области туризма, транспорта. 

40 - обработка материалов; вышивание; гончарные работы; изготовление гравюр; 
информация по вопросам обработки материалов; обработка кинопленки; обработка 
фотопленки; монтаж пленок, магнитных лент; выполнение по заказам монтажно-
сборочных работ; набивка чучел; изготовление по индивидуальным заказам 
мебели, одежды, спортивного оборудования, ювелирных изделий, художественных 
изделий; сборка вычислительных машин; печатание рисунков, схем, чертежей, 
выкроек; печатание фотографий; рубка леса; обрамление художественных работ. 

41 - образование; воспитание; развлекательные телевизионные передачи; 
развлекательные радиопередачи; организация развлечений; организация концертов, 
шоу, соревнований, конкурсов, чемпионатов; постановка, подготовка (монтаж) 
телевизионных и радиопередач, кино- и видеофильмов, спектаклей; издание книг; 
издание учебных пособий; публикация текстовых и художественных материалов; 
игротеки; залы игровых автоматов; казино; услуги по звуко- и видеозаписи; прокат 
звукозаписей; прокат видеозаписей; организация выставок с развлекательной и 
образовательной целью; организация семинаров, конгрессов, симпозиумов, 
презентаций; составление программ встреч [приемов]; информация по вопросам 



 

 

10

 

отдыха; информация по вопросам развлечений; информация по вопросам 
воспитания и образования; информация по вопросам культуры и спорта; 
организация культурно-просветительных мероприятий; организация спортивных 
мероприятий. 

42 - юридическая служба; консультации по вопросам интеллектуальной 
собственности; консультации в области промышленной собственности; услуги по 
управлению делами по охране авторских прав; информационные и 
консультативные служба, включенные в 42 класс; служба переводов; 
промышленный дизайн; организация выставок (предоставление оборудования); 
типографское дело; бюро по редактированию [подготовке к печати] материалов; 
услуги программистов по модификации и инсталляции программного обеспечения; 
составление репортажей, докладов, сообщений, отчетов; услуги типа ноу-хау; 
массажные кабинеты; косметические кабинеты; бани; медицинская помощь; 
гостиницы; рестораны; кафе; дома отдыха; лагеря отдыха; кемпинги; турбазы; 
фотографирование; видеосъемка; услуги по реализации товаров; гороскопы; 
парикмахерские; прогноз погоды; служба новостей. 

  
 


